ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> "20" ноября 2019 г. 

Судья Назрановского районного суда Республики Ингушетия Евлоев Т.А. 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

подсудимого ФИО1-Башировича, 

защитника адвоката ФИО4.,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев по правилам особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1-Башировича,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, имеющего высшее образование, работающего на сезонных работах, женатого, имеющего двоих детей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, а/о Насыр-Кортский, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1-Б. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов возле автодороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетия, у 

<

адрес> ФИО1-Б. сорвал дикорастущую коноплю массой не менее 18,90грамм, изготовил из нее определенную массу, которую хранил при себе. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес> с.

<

адрес> Республики Ингушетия и досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО1-Б. была изъята марихуана массой 18,90 гр. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1-Б. по предъявленному ему обвинению виновным себя признал полностью и просил рассмотреть его дело по правилам особого порядка принятия судебного решения. Последствия рассмотрения дела в таком порядке, ему разъяснены. Решение о рассмотрении его дела по правилам особого порядка принятия судебного решения он принял осознанно, после консультации с защитником. Он зарабатывает на временных строительных и иных работах. Он только пробовал марихуану. Больше этим заниматься не будет. 

Защитник ФИО4 пояснил, что заявление о рассмотрении дела по правилам особого порядка принятия судебного решения подсудимый принял осознанно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель ФИО5 заявил, что не возражает против рассмотрения дела по правилам особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1-Б. обвинение в том, что он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами. 

Судом изучены доказательства, на которых основано обвинение ФИО1-Б. 

Из протокола личного досмотра (л.д.5) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 

<

адрес> Республики Ингушетия сотрудниками полиции был подвергнут личному досмотру ФИО1-Б., у которого в кармане обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения – марихуану. 

Согласно заключению химической экспертизы (л.д. 76) изъятое у ФИО1-Б. вещество является наркотическим средством марихуаной массой 18,90 грамма. 

Действия подсудимого ФИО1-Б. по ч.1 ст.228 УК РФ органами обвинения квалифицированы правильно. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное, его личность. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1-Б. в содеянном признался и раскаялся, характеризуется положительно (л.д.58-60), имеет на иждивении двоих детей (л.д.56). 

Рассмотрев возможность назначения подсудимому ФИО1-Б. вида наказания из предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, суд считает разумным назначить подсудимому наказание, не связанное с изоляцией от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1-Башировича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: МВД по 

<

адрес>, Юридический адрес: 

<

адрес>, до №, УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>); ИНН 

<

***>; КПП 060601001; БИК 042618001 (отделение НБ 

<

адрес>; р/с 40№; л/с 

<

***> (КББ №).

Меру пресечения ФИО1-Б. – подписку о невыезде, отменить.

Вещественные доказательства: марихуану массой 18,67 гр., хранящуюся в складе вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Республики Ингушетия, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в срок десять суток. 

Председательствующий: 

Копия верна:

Судья Евлоев Т.А.